

روزنه

نامزد ردصلاحیت‌شده حامی رئیسی نشد

● ایلتا: مسعود زربیان نامزد ردصلاحیت‌شده انتخابات ریاست‌جمهوری ۹۶ گفت: از تمامی گروه‌ها و تشک‌ل‌ها به‌ویژه جمعیت یساران انقلاب اسلامی و خواهران و برادرانی که اعتماد کرده و در جهت کمک به اینجانب تلاش خالصانه و بدون انتظاری داشته‌اند، تشکر می‌کنم و برای آنها از خداوند متعال سلامتی و توفیق روزافزون خواهانم. لازم به ذکر است کلیه ستادها و تشکیلات منسجم شکل‌گرفته در تهران و استان‌ها در حمایت از حضرت حجت‌الاسلام‌والمسلمین سیدابراهیم رئیسی قرار خواهد گرفت.

کلهر به رد صلاحیتش اعتراض کرد

● ایسنا: رئیس ستاد انتخاباتی مهدی کلهر در نامه‌ای اعلام کرد که او از نامزدی کناره‌گیری نکرده و خواستار تجدیدنظر در احراز صلاحیت این نامزد داوطلبی انتخابات ریاست‌جمهوری دوازدهم شد. در این نامه آمده است: به اطلاع می‌رساند آقای مهدی کلهر نامزد دوازدهمین دوره انتخابات ریاست‌جمهوری همان‌گونه که بارها نیز اعلام کرده‌اند به صورت مستقل در انتخابات نامزد بودند، لذا به نفع شخصی یا جناحی کناره‌گیری نکرده‌اند و در تاریخ ۹۶/۲/۱ طی نامه‌ای مکتوب به شورای محترم نگهبان خواهان رسیدگی مجدد به احرازشدن صلاحیت خود شده‌اند.

علم‌الهدی:

عدم احراز صلاحیت دلیل نمی‌خواهد

● تسنیم نوشت: نماینده ولی فقیه در استان خراسان رضوی گفت: قانون انتخابات باید بررسی و اصلاح شود، در قانون اساسی شرایط رئیس‌جمهور دقیق و زیاتوصیف‌شده اما شرایط کسی که قرار است کاندیدا شود را قانون انتخابات مجلس و شورای نگهبان باید تنظیم کند. آیت‌الله علم‌الهدی با اشاره به اینکه شورای نگهبان کارش احراز صلاحیت است نه قبول و رد، گفت: مردم هستند که قبول و رد می‌کنند؛ احراز صلاحیت اگر صورت نگیرد، دلیل نمی‌خواهد؛ اگر احراز صلاحیت انجام شود، باید دلیل آورده شود اما عدم احراز صلاحیت نیاز به دلیل ندارد.

زاکانی:

به تصمیم شورای نگهبان احترام می‌گذاریم

● ایرنا: علیرضا زاکانی از داوطلبان انتخابات دوازدهمین دوره ریاست‌جمهوری که از سوی شورای نگهبان احراز صلاحیت نشد، در پیامی اعلام کرد: به تصمیم شورای نگهبان احترام گذاشته و از سایر نامزدها و جریان‌های سیاسی نیز می‌خواهم شورای نگهبان را طبق قانون اساسی فصل‌الخطاب بدانند و از هرگونه رفتار و اظهارنظری که ذرهای هوای نفس و تضعیف این نهاد نگهبان انقلاب در آن باشد پرهیز کنند.

ادامه از صفحه ۲

منظره زنده همچنان در تعلیق

به گزارش ایسنا، آیت‌الله موحدی‌کرمانی، خطیب نماز جمعه این هفته تهران، در بخشی از خطبه‌های دوم با تأکید بر ضرورت افزایش بصیرت مردم برای انتخاب اصالح در انتخابات، گفت: با دیدن مناظرات انتخاباتی و شنیدن سخنان کاندیدها مردم می‌توانند بررسی‌های لازم را انجام داده و با بصیرت بیشتر اقدام به انتخاب کنند. محسن رضایی هم در اینستارگرم خود نوشت: «مناظرات نقش مهمی در آگاهی‌بخشی به مردم درباره نامزدها و برنامه‌های آنها دارد. زنده‌بودن مناظرات اعتماد مردم و جاذبه رقابت‌ها را افزایش می‌دهد. مناظرات جمعی برای شناخت موضوعات مفیدند و مناظرات تک‌به‌تک برای شناخت کاندیدها». شاید یکی از تندترین واکنش‌ها را حمید رسایی داشت. او در حساب توئیتر خود دراین‌باره نوشت: «جلوی پخش زنده مناظرات انتخاباتی را گرفته‌اند چون به دهان حسن روحانی اطمینانی نیست». عزت‌الله ضریغمی هم در گفت‌وگو با تسنیم منشأ این تصمیم را تلویحا مشاوران روحانی دانسته و گفته بود: «امیدوارم مشاوران رئیس‌جمهور، ایشان را از شرکت در مناظره‌های انتخاباتی منصرف نکنند». با وجود همه واکنش‌ها، باید صبر کرد و دید آهسته‌آهسته کمسیون امنشب که تصمیمی درباره پخش زنده مناظرات خواهند گرفت، عضو کمسیون نظارت بر تبلیغات انتخابات از برگزاری جلسه ویژه این کمسیون به‌منظور تجدیدنظر در «پخش غیرزنده مناظرات انتخاباتی از رسانه ملی» خبر داد.به گزارش ایسنا، احسان قاضی‌زاده‌هاشمی درباره مصوبه کمسیون نظارت بر تبلیغات انتخابات مبنی بر پخش‌نشدن زنده مناظرات انتخاباتی ریاست‌جمهوری دوازدهم، گفت: نظر به اینکه همه نامزدهای انتخابات ریاست‌جمهوری که در آخرین فقایق شب گذشته (۳۱ فروردین) تأیید صلاحیت آنها از سوی ستاد انتخابات کشور اعلام شد، خواهان پخش زنده مناظرات انتخاباتی هستند، مصوبه مذکور مجدداً در کمسیون نظارت بر تبلیغات انتخابات بررسی خواهد شد.

شرق، آئمه شیرافکن: خانه قدیمی اعظم طالقانی بوی بهار دارد. رأس ساعت ۱۰ شب است. به سنت همیشگی دیروقت پذیرای خبرنگاران می‌شود؛ به‌ویژه حالا که سرش شلوغ‌تر از گذشته است و درد زانو آمانش را بریده. اتاق معروف به کتابخانه، میز بزرگی دارد. خودش آن‌سوی میز بزرگ نشسته، واکر فلزی‌اش کنار اتاق است. پایش را طوری گذاشته که درد زانو کمتر اذیتش کند. روز ثبت‌نام ریاست‌جمهوری هم با واکر آمده بود. خبرنگاران دور‌هاش کرده بودند. می‌گفتند خانم طالقانی سرتان را بالا بگیرید، به سمت دوربین ما. حالا به شوخی می‌گوید: «از دست این عکاس‌ها، حواسم باید به واکرم باشد، نه اینکه آسمان را نگاه کنم. اینجا فقط دنبال سوژه‌اند». لبخندی گوشه لبش می‌آید. می‌داند که برای پرسش درباره جرایب ثبت‌نام اخیرش به خانه‌اش آمده‌ایم. سر اصل مطلب می‌رود. می‌گوید: «تنها کارمان تکرار است». می‌گوید: «خانم‌های دیگر هم باید بیایند پای کار. این مسئله اگر حل نشود حقا به زنان است. حقا به جمعیتی است که با دل و جان پای انقلاب ایستادند و از فردای آن اندک‌ناک حضورشان در عرصه‌های مختلف کم‌رنگ‌تر شد. زنان را جدی نگرفتند. ناگهان به خودمان آمدم و دیدیم که زنان را رجل سیاسی هم نمی‌دانند. حالا چهار دهه گذشته، جمهوری اسلامی باید این مسئله را حل کند. فقهای شورای نگهبان موظف‌اند تفسیرشان از مفهوم رجل سیاسی را مشخص کنند. زنان جامعه پاسخ می‌خواهند». اعظم طالقانی ثبت‌نامش در انتخابات را نه نمادین که امری چالشی می‌داند.

این سومین بار است که در انتخابات ریاست‌جمهوری ثبت‌نام کردید. فکر می‌کنید حرکت نمادین شما تأثیرگذار خواهد بود.

● **خب تفسیر شما از نام‌نویسی‌تان چیست؟**
من بیشتر آن را یک اقدام چالشی می‌دانم. هدفم به‌چالش‌کشیدن روه اشتباهی است که از فردای پیروزی انقلاب ثبت شد و تا به امروز سروسامان نیافته است. این نباید صرفا خواسته ما زنان باشد. مردان مذهبی و انقلابی هم باید معترض شوند. زنان مسلمانی که پای انقلاب ایستادند و در خیابان‌ها علیه رژیم شاه شعار دادند، فکرش را هم نمی‌کردند که پاداش تلاش و پایداری‌شان این باشد که جمعی از مردان انقلابی آنها را رجل سیاسی ندانند.

● این تلاش شما تا کجا ادامه خواهد داشت؟

تا زمانی که زنده هستم. بر این باورم که پیوسته باید این چالش را به‌عنوان حق‌الناس نیمی از جمعیت

سیاست

گپی با اعظم طالقانی

پای تفسیر «رجل سیاسی» ایستاده‌ام



عکس: آئینه شب‌افکن

ایران ادا کرد؛ زیرا فریضه عدالت و رفع تبعیض از

● دعوی تاریخی بر سر رجل سیاسی چه بود؟

در ابتدای انقلاب با تصویب پیش‌نویس اولیه قانون اساسی که به امضای امام خمینی نیز رسید، جنسیت رئیس‌جمهور مشخص نشده بود. بعضی علما به این نکته اعتراض کرده و گفتند در قانون باید تصریح شود که رئیس‌جمهور مرد باشد. مرحوم امام فرمودند: «با آقایان علما صحبت کنید...». ولی پس از مذاکره هم آنها نپذیرفتند و اصل «۱۱۵» قانون اساسی بدین مضمون تدوین شد: «رئیس‌جمهور باید از رجال مذهبی و سیاسی با شرایط زیر... باشد». به همین خاطر ملاحظه می‌کنیم که حضرت امام درباره ریاست‌جمهوری به جنسیت خاصی عنایت نداشته و حتی می‌خواهند که با مذاکره مسئله حل شود.

● یعنی واقعا رجل سیاسی صرفا شامل مردان می‌شود؟

خبر این‌طور نیست. میراث این واژه بیشتر حاصل یک رودریایستی و البته اختلافی میان آقایان است. ابتدای انقلاب در این مورد اختلاف نظرهایی بود. از آقایان علما خواستند تا درباره رجل سیاسی اظهارنظر کنند. خاطرم هست یکی از مراجع گفتند اگر شیخ فضل‌الله نوری هم شوم، اجازه نمی‌دهم زنان در این کشور رئیس‌جمهور شوند. آن موقع مجلس شلوغ شد. مخالف و موافق به واژه رجل سیاسی رسیدند تا ماجرا ختم به خیر شود، اما این

واکنش‌ها به رد صلاحیت احمدی‌نژاد

کنند نه احمدی‌نژاد. باین‌حال، بسیاری از تحلیلگران معتقد بودند احمدی‌نژاد از یک سو هم برای کاستن از هزینه ردصلاحیت بقایای ثبت‌نام کرده است و هم با هدف حضور جدی و بازگشت خودش به قدرت. ولی هیچ‌کدام از این دو تاکتیک کارساز نشد. از نگاه غالب ناظران سیاسی اصولگرا، اصلاح‌طلب و مستقل، هم احمدی‌نژاد ردصلاحیت می‌شد و هم بقای. آنها معتقد بودند اگر نامزدی احمدی‌نژاد برای عبور دادن بقایای از فیلتر شورای نگهبان بوده است، این تاکتیک شکست خواهد خورد؛ اتفاقی که رخ داد.

ناصر ایمانی، تحلیلگر سیاسی اصولگرا، دراین‌باره گفته بود: «احمدی‌نژاد ردصلاحیت خواهد شد. حتی اگر توصیه رهبری برای واردنشدن او به انتخابات هم وجود نداشت، باز هم تأیید صلاحیت نمی‌شده». اما تندترین و مستندترین واکنش را احمد توکل‌ی داشت که با نامه مفصل خود به شورای نگهبان، دلایل صلاحیت‌نااشتن احمدی‌نژاد را برشمرد و خواستار تأییدنشدن او شد.

در این یک ماه اخیر، به‌شدت فعال شده بود؛ نشست خبری برگزار کرد که به‌جز معدودی، رسانه‌های رسمی از پوشش آن خودداری کردند. در آن نشست خبری، حسایی به دولت تاخت و از پاک‌دستی خود و بقایای دفاع کرد. بعد از آن ترجیح داد فقط با رسانه‌های خارجی گفت‌وگو کند. آخرین مصاحبه‌اش با شبکه یورونیوز، دو شب قبل از اعلام نظر شورای نگهبان بود. تعداد زیادی شبکه و کانال تلگرامی در حمایت از او و بقای در این روزها فعال شده بودند؛ حتی ستادهای انتخاباتی بقایای هم در استان‌ها فعال شده بودند. احمدی‌نژاد، بقایای و مشایی با گروه‌های قومی و مذهبی جلسه برگزار می‌کردند و اخبارش در سایت دولت بهار و کانال‌های تلگرامی منسوب به آنها بازنشر می‌شد.گمانه‌زنی‌ها در برابر واکنش و ردصلاحیت احمدی‌نژاد چه از سوی خودش چه طرفدارانش، متفاوت بود؛ برخی مانند ناصر ایمانی، تحلیلگر جناح اصولگرا، معتقد بودند: «ردصلاحیت، احمدی‌نژاد او را به

● در این مورد با شخصیت‌های سیاسی هم گفت‌وگو کرده‌اید؟

انقلاب که شد، همیشه با پدرم درباره حقوق زنان چالش داشتیم، ایشان البته بسیار همراه بودند و نگاه مدرنی داشتند. اما بشخصه دغدغه‌ام بود و همیشه ایشان با انبوه سؤال‌های من، درباره حقوق زنان در اسلام مواجه بودند و صبورانه پاسخ می‌دادند. یک روز در همین موضوع رجل سیاسی و ریاست‌جمهوری زنان از آیت‌الله منتظری سؤال کردم. گفتم اصلا اگر در جامعه‌ای هیچ مرد صالحی نبود و خیرالموجودین آن جامعه از میان زنان بود، تکلیف چه می‌شود. آقا هم سکوت کرد و هیچی نگفت؛ اما حالا شورای نگهبان باید خیلی شفاف پاسخ‌گو باشد، تا همین جای کار هم که سکوت کرده‌اند درست نیست.

همچنین یادم است پای تلویزیون دیدم از شهید بهشتی سؤال کردند منظور از رجال سیاسی کیست و ایشان هم پاسخ دادند که منظور نخبگان سیاسی هستن. این جمله را نوشتم. تا الان هم حفظ کرده‌ام.

● شما مطالعات قرآنی دارید. آیا در قرآن واژه رجل به معنای مرد توصیف شده؟

این را می‌دانم و حاضرم در هر دادگاهی شهادت دهم که حسب نگاه قرآنی، منع زنان از ریاست‌جمهوری قابل اثبات نیست. قرآن اصلا در امور سیاسی و اجتماعی نگاه جنسیتی ندارد. در قرآن هم تحقیق مفصلی کردم. ۱۶ مورد رجل در قرآن آمده که فقط سه بار از این ۱۶ بار معنای مرد می‌دهد. آن‌هم به قرینه جمله. باقی رجال در قرآن به معنای انسان بود. این‌طور تفاسیر از قرآن نادرست است. ما این اصل را اصلی می‌بینیم که در مکتب اسلام رایج دارد. حالا شورای نگهبان فراخوان داده تا هر فردی نظر و نگاهی دارد بیاورد. گاهی هم از اردوگاه اصولگرایان نکاتی مطرح می‌شود؛ اما نیمه‌کاره می‌ماند. انکار مسائل حقوق زنان از سوی هر طیف و گروه سیاسی صرفا به زیرش زنان فعال در آن طیف فکری منجر خواهد شد. نباید وقتی جامعه‌ای سرشار از زنان تحصیل‌کرده و فعال داریم، به آنها حس ندیده‌شدن و بی‌توجهی بدهیم.

● تفسیر قانونی کنونی از رجل سیاسی چیست؟
در اصل ۱۱۵ قانون اساسی درباره ریاست‌جمهوری آمده است: «رئیس‌جمهور باید از میان رجال مذهبی و سیاسی که واجد شرایط زیر باشند، انتخاب شود؛ ایرانی‌الاصل، تابع ایران، مدیر و مدبر، دارای حسن سابقه، امدات و تقوی و مؤمن و معتقد به مبانی جمهوری اسلامی ایران و مذهب رسمی کشور».

ادامه از صفحه ۳

آنهاهی که شعار بدون حساب می‌دهند باید جواب‌گو باشند

او افزود: «یکی از افتخارات دولت یازدهم این است که توانسته‌ایم بدهی معوقه به خانواده شهدا و ایثارگران را پرداخت کنیم و تا چند هفته دیگر این بدهی‌ها به‌طور کامل تسویه خواهد شد و این در حالی است که این بدهی‌ها از سال ۷۶ معوق مانده بود». رئیس‌جمهوری ادامه داد: «امروز توانسته‌ایم بازار صادرات نفت را به کشور بازگردانیم و شرایط تولید نفت به قبل از تحریم بازگشته به‌گونه‌ای که سه‌میلیون و ۸۰۰ هزار بشکه نفت تولید و بیش از دو میلیون بشکه صادر می‌کنیم». روحانی با اشاره به اینکه پیش از رفع تحریم‌ها میعانات نفتی ما که قادر به فروش آن نبودیم، در کشتی‌ها باقی می‌ماند و اجاره کشتی پرداخت می‌کردیم، گفت: «امروز چنین چیزی وجود ندارد و بزم به قدم حقمان را باز می‌ستانیم و این کار بزرگی است که ملت ایران انجام داده است». رئیس‌جمهوری با بیان اینکه تحریم‌ها باعث شده بود تا بنادر ما تعطیل شود، افزود: «امروز با رفع تحریم‌ها بنادر کشور به راه افتاده و کشتی‌ها با پرچم ایران، می‌توانند کالای ما را صادر کنند».

توانسته‌ایم در برداشت از میدان گازی با قطر برابر شویم

روحانی با بیان اینکه ما به دنبال تعامل سازنده با دنیا بوده و هستیم تا حقوق ملت را بازستانیم، افزود: «رهبر معظم انقلاب در دیدار اخیر خود با اعضای خبرگان رهبری فرمودند که کشور در حوزه نفت و گاز نیاز به ۲۰۰ میلیارد دلار سرمایه‌گذاری دارد که باید از سرمایه خارجی هم در این راستا استفاده شود». رئیس‌جمهوری ادامه داد: «ما باید سرمایه داخلی و خارجی را وارد میدان کنیم، چراکه ایجاد اشتغال برای جوانانمان و بهره‌برداری از میدان‌های مشترک با دیگر کشورها، نیاز به سرمایه‌گذاری دارد». روحانی با اشاره به وجود منابع مشترک نفتی ایران با عراق، گفت: «با تلاش که در این دولت صورت گرفته تا پایان سال ۲۰۰ هزار بشکه نفت از منبع مشترک با عراق استخراج می‌کنیم که این میزان باید به ۷۰۰ هزار بشکه برسد و بازگشت سرمایه‌گذاری است». رئیس‌جمهوری با بیان اینکه سال‌ها بود قطر از میدان مشترک گازی با ایران، دو برابر ما بهره‌برداری می‌کرد، گفت: «با افتتاح فازهای جدید در عسلویه، توانسته‌ایم در برداشت از میدان گازی با قطر برابر شویم».

ایام انتخابات باعث می‌شود موضوعات برای مردم روشن شود

روحانی تأکید کرد: «بحث‌ها و ایام انتخابات باعث می‌شود این موضوعات برای مردم روشن شود و انتهایی‌س که شعار می‌دهند بدون اینکه محاسبه پس دهند باید بیایند و جوابگو باشند؛ ما می‌خواهیم از حقوق ملتمان دفاع کنیم». او ادامه داد: «باید پاسخ دهند که چرا دو میلیارد دلار پول را در سال ۸۷ که همه می‌توانستند برارند، در دمان اژدها کردند و زمانی که معلوم بود نمی‌شود به آمریکایی‌ها اعتماد کرد و مشخص بود این پول به خطر می‌افتد این کار را کردند، البته ما پیگیری این موضوع را از قوه قضائیه خواسته‌ایم و امیدواریم این‌کار انجام شود». او در ادامه با خنده گفت: «امید که بد نیست به‌هرحال». روحانی ادامه داد: «ما در دادگاه بین‌المللی، لایحه‌ای را برای شکایت تنظیم کرده و آن‌شاه‌الین متواین این حق را از آمریکا پس بگیریم، اما جانب است پول‌ها را در اختیار آمریکایی‌ها گذاشتند و خود را انقلابی می‌نامند؛ ما را که از آمریکا شکایت کرده‌ایم تا حقوق ملت را پس بگیریم، به لیخنه بد دشمن متهم می‌کنند!». رئیس‌جمهوری گفت: «انقلابی کسی است که از حقوق، حیثیت و عزت مردم دفاع می‌کند و دیگری را آزرده‌خاطر نمی‌کند. مسلمان کسی است که همه از دست و زبانش در امان باشند». روحانی ادامه داد: «ما باید نسبت به بدیگری احترام کنیم و نباید تخریب و واقعیت‌ها را تحریف کنیم. ما در تعامل سازنده با جهان به دنبال حقوق ملت، اشتغال برای جوانان و رفاه برای مردم هستیم».

دوباره ایران، دوباره اسلام، دوباره اعتدال، دوباره امید

روحانی با اشاره به اینکه برخی می‌گویند اقدامات دولت تنها باعث شده که وضع مرهقین بهتر شود، گفت: «کشاورزی که در سال ۹۱، ۸۸۰ میلیارد تومان پول گندم دریافت کرد، سال گذشته نزدیک به ۱۵ هزار میلیارد تومان دریافت کرده و این نشان می‌دهد که درآمد کشاورز در سال ۱۷،۹۵ برابر سال ۹۱ شده است و این در حالی است که حقوق کارمندان، فرهنگیان و بازنشستگان امسال نسبت به ابتدای سال ۹۱، بیش از دو برابر شده است. البته این به معنای ایجاد هیچ حقوق نیست». او ادامه داد: «در این دولت اتفاق زمانی نبوده که ما حقوق کارمند را کمتر از تورم بالا برده باشیم». روحانی ادامه داد: «ما باید این راه را ادامه دهیم و با آلمان‌ها و برنامه‌هایی در کنار هم بودیم که برخی از آنها اجرائی و عملیاتی شده و برخی در مسیر و بین راه قرار دارند». گفت: «ما باید این راه را ادامه دهیم و به کمال برسانیم و بتوانیم شرایط، عزت، خودباری، پیشرفت اقتصادی، آرامش اجتماعی و امنیت توأم با آزادی را محقق کنیم». رئیس‌جمهوری تأکید کرد: «ما آماده‌ایم در یک حرکت بزرگ در اردیبهشت بار دیگر به صحنه بیایم، دوباره ایران، دوباره اسلام، دوباره اعتدال، دوباره امید».